

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày 11 tháng 6 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa**

Thực hiện Kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục, Kế hoạch số 1819/KH-SGDĐT ngày 10/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Long An, Phòng GD&ĐT huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước; sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của ngành Giáo dục các cấp với các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và mỗi cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và gia đình học sinh, từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trong các trường học.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục.

#### **II. Nhiệm vụ và giải pháp**

1. Toàn ngành Giáo dục tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện các chiến lược, dự án, đề án phòng, chống ma túy. Công tác phòng, chống ma túy phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của lãnh đạo đơn vị, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và gia đình học sinh. Trong đó cần xác định phòng chống ma túy là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, bền bỉ, tránh tư tưởng chủ quan, nóng vội hoặc khoán trắng cho lực lượng chuyên trách.

2. Tổ chức rà soát, hoàn thiện thể chế về phòng, chống ma túy và các văn bản khác của ngành Giáo dục có liên quan theo hướng đồng bộ, thống nhất, phù hợp với luật pháp quốc tế và thực tiễn công tác phòng, chống ma túy ở Việt Nam.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống ma túy; tổ chức giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng cần thiết để mỗi cá nhân, nhất là học sinh để nâng cao sức “đề kháng”, tránh sa vào tệ nạn ma túy; xây dựng chương trình tuyên truyền chuyên biệt cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống ma túy.

4. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh; xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, trường học, tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

5. Quan tâm, ưu tiên bố trí nguồn lực triển khai công tác phòng, chống ma túy theo khả năng, điều kiện của ngành Giáo dục, địa phương, trường học trong từng giai đoạn; đẩy mạnh xã hội hóa; tham gia động viên, hỗ trợ kịp thời người có công, bị thương, bị phơi nhiễm HIV, thân nhân cán bộ, chiến sĩ hy sinh trong quá trình làm nhiệm vụ đấu tranh chống tội phạm ma túy.

6. Phát động phong trào các trường học tham gia phòng, chống ma túy; đề cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong trường học, gia đình học sinh, đối với việc giáo dục học sinh, con em tham gia phòng, chống ma túy. Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến thông tin cho các thành viên trong trường học, trung tâm về tác hại của ma túy; đặc biệt là ma túy tổng hợp cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy.

7. Tổ chức rà soát, thống kê chính xác, lập danh sách cụ thể các thành viên trong trường học có dấu hiệu nghiện ma túy, có nguy cơ nghiện hoặc sử dụng trái phép chất ma túy. Phối hợp liên ngành, tập trung nguồn lực cho công tác dự phòng, can thiệp sớm đối với các thành viên có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy nhằm ngăn chặn nguy cơ gia tăng người nghiện mới.

8. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả vai trò nòng cốt của cơ quan chuyên trách, nhất là lực lượng Công an nhân dân để hỗ trợ các trường học, trung tâm trong công tác phòng, chống ma túy.

9. Tăng cường phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan tuyên truyền các tài liệu giáo dục đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng các thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống ma túy hỗ trợ các trường học.

10. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống ma túy theo từng năm, từng giai đoạn; rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

11. Đẩy mạnh công tác khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể triển khai tốt công tác giáo dục phòng ngừa, tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các trường học, trung tâm.

### **III. Phụ lục các hoạt động và phân công nhiệm vụ (kèm theo)**

#### **IV. Kinh phí**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm:

- Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm;
- Nguồn chi thường xuyên của các trường học;
- Nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

- Các nguồn hợp pháp khác.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (theo Phụ lục).

### **2. Các trường MN-MG, TH và THCS**

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức quán triệt Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh; đồng thời, xây dựng kế hoạch hoặc chương trình thực hiện hiệu quả, sát tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Các đơn vị, trường học kịp thời cụ thể hóa các nhiệm vụ trong Kế hoạch và thực hiện hàng năm.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh hiểu rõ, hiểu đúng, chấp hành tốt, tích cực tham gia công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Nội dung và biện pháp tuyên truyền phải có chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, hình thức phù hợp với từng đối tượng.

- Phối hợp ngành chức năng, cơ quan chuyên môn tích cực tuyên truyền, phổ biến về tác hại, hậu quả nghiêm trọng của tệ nạn ma túy; phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh thường xuyên, liên tục; đồng thời, kêu gọi đội ngũ, nhất là thế hệ trẻ tránh xa ma túy, với phương châm 03 không “không thử, không sử dụng, không buôn bán ma túy” gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy, góp phần xây dựng gia đình, địa bàn không có người nghiện và phạm tội về ma túy.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND địa phương và cơ quan Công an nhân dân theo quy định.

## **VI. Chế độ báo cáo**

### **1. Báo cáo định kỳ**

Các trường MN-MG, TH và THCS báo cáo kết quả thực hiện:

- Định kỳ vào cuối học kỳ, cuối năm học (lồng ghép vào Báo cáo nhiệm vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh học kỳ I hoặc cuối năm học);

- Báo cáo đột xuất khi có công văn yêu cầu;

- Báo cáo năm: trước ngày 10/11 hàng năm.

### **2. Sơ kết, tổng kết**

- Tổ chức sơ kết Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa vào cuối năm 2023.

- Tổ chức tổng kết Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa vào cuối năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa. Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai thực hiện kế hoạch nêu trên./.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT-Phòng GDTrH;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Quốc Tuấn**

## PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

### PHỤ LỤC

#### CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa  
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-PGDĐT ngày /6/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

Stt	Nội dung	Chủ trì	Thực hiện	Thời gian
<b>I.</b>	<b>Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị</b>			
1	Tổ chức truyền thông quán triệt triển khai Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, nội dung Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo liên quan trên Cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT, các trường học, và phương tiện truyền thông khác.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020
2	Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên chủ động nâng cao năng lực trong công tác phòng, chống ma túy.	- Công đoàn Giáo dục các cấp. - Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2021
3	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Hàng năm
4	Tuyên truyền nội dung về phòng, chống ma túy trong sách giáo khoa và một số sản phẩm, ấn phẩm dành cho học sinh và viên chức.	Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Hàng năm
5	Phát động phong trào tham gia công tác phòng, chống ma túy.	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.		Hàng năm
6	Kịp thời phát hiện, động viên, khen thưởng, hỗ trợ các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy.	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG,	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.	Hàng năm

		TH và THCS.		
<b>II.</b>	<b>Tổ chức rà soát, hoàn thiện thể chế về phòng, chống ma túy của ngành Giáo dục</b>			
1	Triển khai các trường học tổ chức lấy ý kiến, góp ý xây dựng Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi) và các văn bản liên quan (khi có văn bản hướng dẫn).	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2021
2	Hướng dẫn các trường học rà soát, xây dựng kế hoạch sửa đổi bổ sung các văn bản quy định về phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục (khi có văn bản hướng dẫn).	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Hàng năm
3	Rà soát, sửa đổi bổ sung các quy định về phòng, chống ma túy trong trường học, trung tâm	- Sở GD&ĐT - Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.	Hàng năm
4	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa; tại các trường học.	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.	2020
<b>III.</b>	<b>Xây dựng nội dung giáo dục về phòng, chống ma túy đối với người học</b>			
1	Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục chính khóa về phòng, chống ma túy ở các cấp học, bậc học trong chương trình giáo dục Quốc phòng – An ninh.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2025
2	Tổ chức lồng ghép, tích hợp nội dung phòng, chống ma túy vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục ở các cấp học, bậc học.	- Sở GD&ĐT -	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2025
3	Triển khai và hướng dẫn sử dụng tài liệu tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho học	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2025

	sinh			
4	Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao đạo đức nghề nghiệp, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức về công tác phòng, chống ma túy.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Hàng năm
5	Tổ chức giáo dục kỹ năng cần thiết để mỗi cá nhân, nhất là học sinh để nâng cao sức “đề kháng”, tránh sa vào tệ nạn ma túy; xây dựng chương trình tuyên truyền chuyên biệt cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.	Hàng năm
6	Tạo điều kiện để các thành viên trong trường học đăng ký và thực hiện nghiên cứu và áp dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào công tác phòng, chống ma túy	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.	Hàng năm
<b>IV.</b>	<b>Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, hiệu quả vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, nhất là lực lượng Công an nhân dân để hỗ trợ các trường học trong công tác phòng, chống ma túy</b>			
1	Xây dựng và triển khai các Chương trình phối hợp công tác phòng, chống ma túy	- Sở GD&ĐT	Các ngành liên quan tại địa phương (Phối hợp).	2020-2021
2	Triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp công tác phòng, chống ma túy	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2021
3	Tổ chức các hoạt động liên ngành công tác phòng, chống ma túy	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các ngành liên quan ở địa phương (Phối hợp).	Hàng năm
<b>V.</b>	<b>Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục</b>			
1	Tổ chức rà soát, thống kê chính xác, lập danh sách cụ thể các thành viên trong trường học có dấu hiệu nghiện ma túy, có nguy cơ nghiện hoặc sử dụng trái phép chất ma túy. Phối hợp liên ngành, tập trung nguồn lực cho công tác dự	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các cơ quan, đơn vị liên quan.	Hàng năm

	phòng, can thiệp sớm đối với các thành viên có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy nhằm ngăn chặn nguy cơ gia tăng người nghiện mới.			
2	Tổ chức triển khai công cụ rà soát, thống kê, lập danh sách thành viên trong trường học có dấu hiệu nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy; chia sẻ thông tin, phối hợp xử lý.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020-2021
3	Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 1236/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020”.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	2020
4	Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về phòng chống ma túy của ngành Giáo dục.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Hàng năm
5	Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác giáo dục chính khóa về phòng chống ma túy của ngành Giáo dục.	- Sở GD&ĐT	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Hàng năm
6	Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá, nhân rộng mô hình công tác phòng, chống ma túy hàng năm và giai đoạn.	- Phòng GD&ĐT huyện, - Các trường MN-MG, TH và THCS.	Các cơ quan, đơn vị liên quan.	Hàng năm